



ASEFA PUBLIC COMPANY LIMITED

บริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน)

ที่ CS67/088

13 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567
เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ครั้งที่ 3/2567 เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2567 มีมติอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 พร้อมกันนี้ บริษัทฯ ขอชี้แจงการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงานที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ไตรมาส 1 ปี 2567	ไตรมาส 1 ปี 2566	การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
			มูลค่า	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	674.99	863.16	(188.16)	(21.80)
ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ	(545.24)	(720.36)	(175.12)	(24.31)
กำไรขั้นต้น	129.75	142.79	(13.04)	(9.14)
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	19.22%	16.54%		
รายได้อื่น	19.32	9.18	10.14	110.43
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	149.08	151.98	(2.90)	(1.91)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายบริหาร	(130.01)	(106.57)	23.44	21.99
ต้นทุนทางการเงิน	(5.62)	(1.89)	3.72	196.92
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วม	(1.45)	(0.51)	0.94	185.08
กำไรก่อนภาษีเงินได้	12.00	43.01	(31.01)	(72.10)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(2.56)	(8.63)	(6.06)	(70.29)
กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่)	10.09	34.29	(24.20)	(70.57)
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	1.45%	3.93%		
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.02	0.06	(0.04)	(66.67)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 674.99 ล้านบาท ลดลง 188.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.80 โดยมีกำไรสุทธิจำนวน 10.09 ล้านบาท ลดลง 24.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70.57 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน การลดลงของกำไรสุทธิของกลุ่มบริษัทฯ มีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายบริหารที่เพิ่มขึ้นจากการตั้งสำรองค่าเผื่อลูกหนี้ที่ค้างชำระจำนวน 25 ล้านบาท

**รายได้จากการขายและบริการ**

รายได้จากการขายและบริการสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 674.99 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 188.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.80 โดยรายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่บริษัทเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายลดลงจำนวน 159.45 ล้านบาท รายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่บริษัทซื้อมาเพื่อจำหน่ายต่อลดลง 55.14 ล้านบาท และรายได้จากกลุ่มงานบริการเพิ่มขึ้นจำนวน 26.43 ล้านบาท

ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ

ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีจำนวน 545.24 และ 720.36 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 175.12 ล้านบาท โดยอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 2.68% ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 16.54% เป็น 19.22% การเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นมีสาเหตุหลักมาจากการบริหารจัดการและควบคุมต้นทุนในกลุ่มงานบริการงานจ้างเหมาวิศวกรรมระบบที่ดีขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีจำนวน 130.01 ล้านบาท และ 106.57 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 23.44 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.99 โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นที่สำคัญจะเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานจากจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้นและการตั้งสำรองค่าเผื่อลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
			มูลค่า	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,959.59	2,306.89	(347.30)	(15.05)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,138.73	1,024.60	114.13	11.14
รวมสินทรัพย์	3,098.32	3,331.49	(233.17)	(7.00)
หนี้สิน	1,513.25	1,752.86	(239.61)	(13.67)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,585.07	1,578.63	6.44	0.41
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,098.32	3,331.49	(233.17)	(7.00)

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน**สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,098.32 ล้านบาท ลดลงจาก วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 233.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 7 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญจาก ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ลดลง 297.20 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายที่ลดลง เงินมัดจำค่าเครื่องจักรและค่าสิทธิเพิ่มขึ้น 39.40 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายชำระ



เงินล่วงหน้าตามสัญญาการสั่งซื้อค่าเครื่องจักรและค่าสิทธิในบริษัทย่อย สำหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 35.54 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากการลงทุนก่อสร้างอาคาร โรงงานเพื่อขยายกำลังการผลิตของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งอยู่ในระหว่างการก่อสร้าง

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 1,513.25 ล้านบาท โดยลดลงจาก วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 239.61 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.67 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญจาก เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง 130.85 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดก่อน บริษัทฯ จึงจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินบางส่วน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 173.65 ล้านบาท เนื่องจากการชำระหนี้ที่ครบกำหนดชำระในระหว่างงวด โดยบริษัทมีอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากจาก 1.11 เท่า เป็น 0.95 เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 1,585.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.44 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.41 โดยในระหว่างงวด บริษัทฯ มีการจำหน่ายส่วนแบ่งกำไรของกิจการร่วมค้าจำนวน 3.00 ล้านบาท และมีกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 9.43 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายไพฑูย์ อังคณากรกุล)

กรรมการผู้จัดการ